constância de 05 (cinco) anos de efetivo serviço público municipal. 
  § 1º O adicional sofreu paralisação de contagem de tempo à época da edição da LC nº 173, de 
27/05/2020, no período de 28/05/2020 a 31/12/2021, sendo atualmente descongelado pela LC nº 226, 
de 12/01/2026, que restabeleceu a contagem dos 583 (quinhentos e oitenta e três) dias de tempo de 
serviço anteriormente estagnados.  
  § 2º O adicional concedido será incorporado na remuneração da servidora para todos os fins e 
direitos, fazendo-se constar da folha de pagamento da competência janeiro/2026 

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Portaria, correrão por conta de